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praćı.

V Praze dne 1. 5. 2017

i

Poděkováńı
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Abstrakt

Validace soubor̊u mnohdy konč́ı kontrolou jeho velikosti a př́ıpony. I když
něco takového ve většině př́ıpad̊u naprosto stač́ı, najdou se i situace, kde
je potřeba j́ıt mnohem v́ıce do hloubky. Bohužel, existuje jen málo volně
dostupných knihoven, které se zabývaj́ı velmi detailńı validaćı soubor̊u, se
kterými běžně pracujeme na našich stroj́ıch. Ćılem této práce je vytvořit
knihovnu v jazyce C#, která bude schopna zkontrolovat soubory podle
požadovaných parametr̊u - velikosti, př́ıpony, kontrolńıho součtu apod.
Zároveň bude schopna pro vybranou množinu formát̊u zjistit, zda se jedná
o poškozené soubory, které neńı možné za pomoci běžných nástroj̊u otevř́ıt.
Součást́ı této kontroly bude i integrace existuj́ıćıch antivirových programů.
Výsledná práce by měla poskytnout volně dostupnou alternativu pro pro-
gramátory, kteř́ı se ve svých projektech potýkaj́ı s problematikou detailńı
kontroly vstupńıch soubor̊u a potřebuj́ı řešeńı, které je zdarma, které se
dá snadno rozš́ı̌rit o daľśı funkcionalitu a které má uživatelsky př́ıvětivé
rozhrańı.

Abstract

The validation of a file often begins and ends with checking its size and
extension. While this is often sufficient, there are some cases where a
much more thorough validation is needed. Unfortunately, there are only
a few open source libraries that focus on validating files we work with on
a daily basis. The aim of this thesis is to create a library in C# that can
check files based on specified parameters such as size, extension, checksum,
etc. Furthermore, it will also be able to detect damaged files which can’t
be opened by any standard software. This process will also know how
anti-virus engines can be integrated should such software be installed on
a user’s system. The result of this thesis should provide an open source
alternative for programmers who are dealing with detailed file validation
in their projects and are looking for a solution that is free, user-friendly
and easily extensible with new functionality.

iii

Contents

1 Introduction 1

1.1 Thesis outline 2

2 Analysis 3

2.1 Specification of requirements 3
2.1.1 Requirements for library’s core functions . . . . . . . 3
2.1.2 Requirements for generic validations . . . . . . . . . 4
2.1.3 Requirements for integrity verifications . . . . . . . . 4

2.2 Similar existing libraries 4
2.2.1 Respect/Validation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2.2 JeremySkinner/FluentValidation . . . . . . . . . . . 5

2.3 File characteristics 6
2.3.1 Format . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.3.1.1 Text file formats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3.1.2 Binary file formats . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3.2 Filename . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3.3 Extensions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.3.4 Signatures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.3.5 Size . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.3.6 Checksum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.3.7 Other meta-data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.4 Common office file formats 12
2.4.1 Microsoft Office family . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.4.1.1 Discrepancy between versions . . . . . . . . . . . . 12
2.4.1.2 Verifying the integrity of Microsoft Office files . . . 13
2.4.2 OpenOffice family . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.4.3 Portable Document Format . . . . . . . . . . . . . . 14

2.5 Popular Anti-Virus engines 14
2.5.1 Avast . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.5.2 AVG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.5.3 Eset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.5.4 ClamAV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.5.5 Windows Defender . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.5.6 Evaluation of Anti-Virus engine integration options . 19

2.6 Open source license - Apache License 2.0 19
2.6.1 Popular software under Apache License 2.0 . . . . . . 20

2.7 Logging 20

3 Library implementation 21

3.1 Fluent interface 21

iv

3.1.1 Disadvantages of Fluent API . . . . . . . . . . . . . 23

3.2 Structure of the library 23
3.2.1 Validation steps . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.2.2 Inspector . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.2.2.1 Inspector’s interface . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.2.3 Optional library loader . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.2.4 Result object . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

3.3 External dependencies 30
3.3.1 VirusTotal.NET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.3.2 NLog . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4 Testing 33

4.1 Unit Testing in Visual Studio for C# 33

4.2 Generating a set of test files 35
4.2.1 Infected files . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.2.2 Corrupted files . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

4.3 Summary of implemented unit tests 36

4.4 Performance tests 36
4.4.1 Preparation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.4.2 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

5 Conclusion 42

5.1 Future of the library 42

5.2 Summary 43

Bibliography 44

Appendices 46
A List of CD contents . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
B List of used abbreviations . . . . . . . . . . . . . . . 47
C Links to GitHub repositories . . . . . . . . . . . . . . 48
D Links to NuGet repositories . . . . . . . . . . . . . . 48

v

List of Figures

1 Dependency of library modules . . . . . . . . . . . . . . . 24
2 General overview of the library’s scan process . . . . . . . 26
3 Plot of average time per file . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

vi

List of Tables

1 Popular image file formats and their signatures . . . . . . 9
2 Difference between office file formats extensions . . . . . . 13
3 Summary of analyzed AV engines . . . . . . . . . . . . . . 19
4 Overview of implemented unit tests . . . . . . . . . . . . . 37
5 Result of the generic validations test . . . . . . . . . . . . 40
6 Result of the format specific validations test . . . . . . . . 40
7 Result of the bonus test with AV (Anti-Virus) scan . . . . 41

vii

Part 1

Introduction

When it comes to files and validation, most of us probably do not think about
it too much. We work with files every day. They are a necessary part of the data
we store. Without files, all the information would be just a pile of ones and zeroes
without order and meaning. We keep our accounting information in XLS (Microsoft
Excel Spreadsheet) files, invoices from our last online transactions in PDF (Portable
Document Format), pictures from family vacation in JPEG (Joint Photographic Experts
Group) files, backup of our company’s database in some special file stashed somewhere
safe and backed up ten times over.

We exchange files with others on a daily basis for many different reasons, be it a
draft of our first book for the publisher, documentation of the application we’ve worked
on for months which we want to share with the world or literally anything else.

More often than not, we do not put too much emphasis on checking whether these
files are what we want them to be. What does it matter if the picture is one megabyte
or two? What does it matter if it is in JPEG or PNG format? What does it matter if
I cannot open one of the hundred pictures I took that day? And it is true. Most of the
time, it does not matter at all.

The problem presents itself when it matters. Let us say we have received a request
from our client with data attached to it in a particular set of files. Let us say we are
a modern company that strives to handle these requests automatically (a thing that
is not as common as you might think) via some online form and let us assume these
attached files are critical for a correct evaluation of the request. One of the many steps
we must take is to make sure these files are not corrupted or invalid in any other way.
If that is the case, we want to notify the user immediately, so he or she can fix the
problem and send the request again. This sounds like an issue many companies may
encounter and solve by using one of many available form validation tools and libraries.
Indeed, there are plenty of them.

However, form input validation is science in its own right and files are only a fraction
of what might be sent inside an online form. Most of the libraries check only very generic
meta-data like extension and file size. Granted, fairly often we do not need more. But
what if we do?

There are plenty of frameworks, libraries and other tools that help with form vali-

[…]


1000 267 0.267
5000 1411 0.282

10000 2780 0.278
20000 5798 0.29

Table 5: Result of the generic validations test

Files scanned Total time [ms] Average time per file [ms]
10 168 16.8
50 842 16.84

100 1656 16.56
500 8640 17.28

1000 16726 16.726
5000 86078 17.216

10000 - -
20000 - -

Table 6: Result of the format specific validations test

discover whether the file is corrupted or not, we have to try to open it. Opening files
(and reading its contents) does indeed take much longer. We had to kill the tests of 10
000 and 20 000 files as they ran for far too long.
The bonus test, where we also used our installed AV software, confirms what we already
learned in the first two tests. However, it is interesting to see that starting up the AV
program is very time-consuming. This is seen most clearly in the plot of average times
per file (page 41).
One of the most important things we have learned from these tests is that
our library runs with a linear time complexity.
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Files scanned Total time [ms] Average time per file [ms]
10 1802 180.2
50 2515 50.3

100 3263 32.63
500 10245 20.49

1000 19500 19.5
5000 96871 19.374

10000 - -
20000 - -

Table 7: Result of the bonus test with AV scan

Figure 3: Plot of average time per file
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Part 5

Conclusion

5.1 Future of the library

The library is already available on GitHub and package manager NuGet. It offers users
two options how they can quickly integrate our library with their project. This presents
us with a lot of possibilities when speaking about the future of this project. Should
anyone be interested in extending the functions beyond its current capabilities, they
are free to fork the project and create modifications as they see fit. Depending on the
popularity, additional functions and validation modules can be created. Of the many
possible options, the first few that come to mind are the following:

• Module validating the time of file’s creation and modification.

• Format specific modules that can check additional popular file formats beyond
what is already offered (e.g. audio formats, video formats).

• Format specific modules that can validate formats used for serialization of data
(e.g. XML, JSON). These modules would only let through files with a valid data
structure. For example, they would filter out a .json file which does not contain
a valid JSON data structure.

• Similarly to the previous point, given a file containing a source code written in an
arbitrary language, a module that would allow only a valid source code written
in the selected language through could be an interesting addition. Indeed, we are
getting quite specific, but our library does not care. Users can create their own
validation modules that can be as specific as they need. There is no reason to
restrict them.

Given that the source code is distributed under an open source license, there is no
way of telling how many people might include it in their projects. It is important to
remember that this library is useful only for a fraction of possible users, so we can
hardly predict how widely it would be adopted.
The library is already being integrated into a project where it will assist with processing
incoming requests. These requests contain a batch of files and it is crucial that these
files meet certain requirements for the request to be processed correctly.
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5.2 Summary

We have created a library which can validate important metadata like size, checksum
or signature of all file types and additionally implemented modules that can detect
corrupted files of a standard file formats by integrating existing libraries designed to
manipulate a given file format. Our library can use installed anti-virus software as part
of the validation procedure or an available online malware detection service VirusTotal.
Users can choose to use only the core functions or download optional modules they
might need for their project. As the library can load them dynamically, the user always
has to download only what he will really be using. This limits the number of external
libraries being downloaded and reduces the size of the library. Should a new optional
library be created in the future, we have shown that it can be easily integrated into
existing functions due to the library’s modular nature. The library’s interface offers a
handful of commands which keep it straightforward and easy to use. Distributed under
an open source license and available under GitHub and NuGet, anyone can use, modify
and extend the result of our work. While it does provide functions that only a fraction
of programmers might ever need, there are no similar libraries available for free, which
can make our work a valuable tool for many.
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Appendices

A List of CD contents

cd

src

Verifiler..................................................Main library.
VerifilerCore............................Library with core functionality.
VerifilerACCDB................Optional library verifying ACCDB format.
VerifilerImage.................Optional library verifying image formats.
VerifilerMSLegacy.......Optional library verifying old MS office formats.
VerifilerODF..........Optional library verifying OpenDocument formats.
VerifilerOpenXML ..........Optional library verifying OpenXML formats.
VerifilerPDF .....................Optional library verifying PDF format.
VerifilerTest .........................................Unit test library.

doc

mt.............................................Final version of the thesis.
text src.......................................Source code of the thesis.

img..........................................Images used in the thesis
readme..................................................List of CD contents
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B List of used abbreviations

AODL An Open Document Library

API Application Programming Interface

ASCII American Standard Code for Information Interchange

AV Anti-Virus

CLU Command Line Utility

COM Component Object Model

DOS Disk Operating System

EOF End Of File

exFAT Extended File Allocation Table

FAT File Allocation Table

JPEG Joint Photographic Experts Group

MD5 Message Digest algorithm

MS Microsoft

NTFS New Technology File System

ODF Open Document Format

OOXML Open Office XML

PDF Portable document format

PHP Hypertext Preprocessor

SDK Software Development Kit

SHA Secure Hash Algorithm

UTF-8 UCS/Unicode Transformation Format

XLS Microsoft Excel Spreadsheet

XML eXtensible Markup Language
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C Links to GitHub repositories

• https://github.com/Hanzik/verifiler

• https://github.com/Hanzik/verifiler-test

• https://github.com/Hanzik/verifiler-core

• https://github.com/Hanzik/verifiler-accdb

• https://github.com/Hanzik/verifiler-image

• https://github.com/Hanzik/verifiler-mslegacy

• https://github.com/Hanzik/verifiler-odf

• https://github.com/Hanzik/verifiler-openxml

• https://github.com/Hanzik/verifiler-pdf

D Links to NuGet repositories

• https://nuget.org/packages/Verifiler

• https://nuget.org/packages/VerifilerCore

• https://nuget.org/packages/VerifilerACCDB

• https://nuget.org/packages/VerifilerImage

• https://nuget.org/packages/VerifilerMSLegacy

• https://nuget.org/packages/VerifilerODF

• https://nuget.org/packages/VerifilerOpenXML

• https://nuget.org/packages/VerifilerPDF
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