I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: C# knihovna pro verifikaci a validaci souborů
Jméno autora: Bc. Jan Vrátník
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Ondřej Votava
Pracoviště oponenta práce: Katedra telekomunikační techniky, FEL – ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce vyžaduje analýzu množství aspektů souborů, jejich porozumění a aplikaci správného postupu při práci s nimi.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Po důkladné analýze autor představil aspekty, na které je nutné se při validaci souborů zaměřit. Pro tyto pak implementoval knihovnu, jež nabízí funkce, které pokrývají různé požadavky, které může uživatel od knihovny chtít v rozdílných situacích.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor navrhl řešení, popsal jeho implementaci, popsal, jak lze jeho řešení testovat a taktéž jej otestoval. Unit testy jsou samozřejmostí, výkonové testování pro různé situace nastíní uživatelům, jaké mohou očekávat zdržení při zpracování dat touto knihovnou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psaná v anglickém jazyce. Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni, autor se v práci nevyvaroval obrátům, jež nezní zcela anglicky. Jejich počet není vysoký.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor s citacemi pracuje korektně.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vytvořený kód je dobře komentovaný, řádně otestovaný. Příjemné je použití Fluent rozhraní, jež ulehčuje použití knihovny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje zadání, autor implementoval modulární knihovnu, kterou je snadné použít pro kontrolu souborů, ať už v aplikacích webových či jiných.

Na autora mám následující doplňující otázku:

- Jaké kroky je třeba učinit, abychom mohli z nainstalovaného anti-virového programu zjistit, který soubor – je-li jich testováno více, např. v archivu – byl infikován?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.6.2017

Podpis: